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Mindenfelé általánosan hallható a panasz iparos 
körökben, az úgynevezett ,piszok* erseny 'ellen. mely 
nem egyéb, mint a szabadip'ir vadhajtása s a szárnya-
szegetten vergődő kis ipar és kereskedelem megölő 
átka. 

Csak tekintsünk végig ama bérenczrajon, mely 
éven át leginkább a vasutak meni én, vagy azokhoz 
közeleso — helységeket szokta sűrű egymásután beba-
rangolni, — E száz meg száz különféle gyári, ipari 
s más ezekhez hasonló csikkekkel sokszor engedély 
nélkül lólő fűlő ügynökökre czélzunk, midőn a gyak-
ran minden tisztességet nélkülöző colportage had to 
lakodó embereinek működéét a piszokverseny üzelme-
ivel hozzuk kapcsolatba Mert hisz a tények igazolják, 
hog< legtöbbnvre e jó urak (!) választékos modoruk, 
kai mézed szavaikkal nem egy könnyenhivőt vagy 
avalatlan s/aknemértőt csalnak ügyes raffineriákkal 
kivetett hálóikba 

A szebbnél szebb, jobbnál jobb. emellett határ-
talan olcsósága portékáknak természetesen könnyen 
akad vevője ; pláne, ha a szemfüles kinálő a vásár 
tárgyát még egyenesen Bér.s vagy Párizsból jöttnek ál -
litja. No hiszen akkor nrrér teijesen bizonyos az üz-
let s pár garast alig érő talmi hitványságok jó pénz-
jegyek árán tömegesen vándorolnak a jámbor vidé-
kiek tulajdonába. Mig a dolgát jól végzett 
ügynök megelégedett mosolylyal távozik to\ább út-
jára 

A háza1 ás e neme kétségkívül a piszokverseny 
í jábó l való,, mely hitvány anyagbúi formált czikkeit 
tetszetős alakban viszi piaezra, a valódinak szándé-
kos megrontására s- a közönség ámitásá"" 

Segíteni kellene ezen, s talán könnv«« is lehetne 

segíteni; ez által a jóhiszemű vidéki közönséget a 
tolakodó üzérhadtól megszabadítani. Gsak az enge-
délyt kellene megtagadni az ilyfajta házaióktól, kiket 
a tilalom nem respectálás esetén egy községenként 
alkohindó szabályrendeletnél fogva ínég máskén! is 
feWcs.Hégre v onhatnának hatóságaink, Egyszersmind 
megóvhatnék, adófizető iparos- és kereskedő közön-
ségünk érdekeit. 

Sokkal nehezebb feladat a .piszokverseny* kiir-
tása magából az iparos és kereskedők világából, — 
hol az, a bekövetkezett sanyarú időszak, majd tiz-
letpangás s ho\ atovább felszaporodó igények miatt, a: 

fenálló áldásdus (!) ipartör vények védszárnyai alatt 
már-már mint egészen rendszeres üzletág kezdi fel-
küzcleni magát. Hogy példával éljünk, elég legyen 
csak megemlítenünk nagyobb városi kereskedőink, 
iparosaink rendes üzletfeleiknek székhelyein legújabb 
időben lábrakapott módnélküli házaltatását, mint a 
mely által szintén egyenesen adófizető helyi üzletba-
rátaik megrontására működnek. 

Jő kö/.isiazgatási hatóságnak azonban erre is le-
hetne' móí i á b n n gyógyirt találnia. 

Mig : 'ghu/.záférhetlenebb'fája aj »piszokverseny*-
nek, az bo külföldi ipari és kereskedelmi készit-
ményekne\ behozatalában rejlik. E cryptogam tenyé-
szetü átkos- üzlctn'em már megfőjtással. végenyészettel 
fenyegeti, fejlődő hazai kézi és gyári iparunkat ; me_ 
lyekért sajnos ! de eleget vádolhatjuk, magukat büsz-
kén pedig honfiaknak valló, üzletembereinket is. 

Szomorú, hogy sokan nem res^eclálva a hazai 
iparunk s kereskedelmünk felvirágoztatását ezélzó ha-
zafias intentióUt, egyedül a nagyobb perezent melletti 
haszonra valtf kilátás és nyervágy indbkából indulnak 
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ki s ez áttal tág kaput nyitnak az élősdíként ezer és 
ezer alakban betóduló külországi termel vényeknek. 

És ebben bűnrészesként szerepel, fájdalom! kö-
zönségünk nagy része is, mely e modern hazaárulás 
nemét, vélt takarékosságból egész öntudatlan s őszin-
teséggel kezdi gyakorolni; Legyen olcsóbb a bécs* 
czipő, bár jobb a hazai és drágább, csalhatlarml 
előbbinek ad előnyt a modern vevő, S a minőségre 
a hazaitól messze elmaradó gyártmányok mellett el-
pusztulnak legvirágzóbb belföldi telepeink. 

Surány! — Ez egyetlen szó megadhatja a szo-
morú magyarázatot. 

De ne tartson e tisztességtelen állapot tovább s 
minden hazáját igazán szerető lionfiu, legven az 
iparos, kereskedő, vagy bármi más, tekintse életfel-
adata legszebb tényének a »piszok verseny€ teljes 
erővel való kiirtását s helyette a Józanversenyc meg-
honosítását. Ajánlhatjuk követésre a Németországban 
sok helyen a »józan verseny * leíí ételéül elfogadott 
következő pontozatokat : 

1. Külföldi ipar terményt hazai iparos csak akkor 
tarthat, ha az illető iparág a . hazában nem űzetik-
(Nem tarthatna e szerint czipész bécsi és más kül-
országi város gyári munkáját, hogy evvel a helyi 
ipart nyomja. 

2. A munka azon üzleté mely munkaadónak 
eddig is szolgált; —, nem szabad tehát a becsületes • > 
iparosnak a munkaadókat lehető és lehetetlen ígére-
tekkel elcsábítani akarni ; a munka csak akkor elfo-
gadható, ha a munkaadó maga, Önként szándékozik 
üzletet változtatni. 

8, Munkáért mindenki szabadon pályázhat, kivéve^ 
ha oly munkáról van szó, mely már eddig is bizo. 
nzos, czég állal szolgáltatott. 

4. Munkáért, mely már egyebütt rendesen ké-

szíttetett, addig az árt megszabni nem szabad, mig 
az előbbi időről szóló számla be nem tekintetett, 
vagy az előbbi üzlet meg nem kérdeztetett. 

5, Ha a munkaadó csak azért változtat üzletet? 
jhogy megtakaritásokat tegyen, 5f/0-kal többet kel* 
kívánni, mint eddig a munkáért fizettetett. 

6 Más üzlet munkáját gáncsolni nem szabad. 
7 Inkább legyen kevesebb munka, semhogy köz 

Vetlenül iparostái sunknak és igy közvetve önmagunk 
nak ártsunk. 

8. Egy munkát, melyet egyszer az iparos elvál-
lalt, tovább vitetni engedje, mig csak némi haszon is 
mutatkozik mellette. 

9. Minden iparostársát, ki a * piszkos verseny* 
ellen közd tehetségéhez méltán ki-ki támogasson. 

Lehetne ebből talán nekünk is tanulni. 
* * * 

Csarnok. 
a természetből. 

VII. A) A villanyosságrol. 

. óriás léptekben halad a természettudomány a 
villanyosság dus lermést igérö mezején: teljesen meggyö/.é 
afelől az emberiséget a múlt évben rendezett párisi nagv vil-
lanyos-kiállítás, hol mindazt együtí, egy csoportban lehete 
látni, aminagyot, ami szépet e téren az emberi szellem létre 
hozott, hol először tűnt kí leljes mivoltában a szerep nagy-
sága, melyet a villanyosság a közel jövöben hivatva van ját-
szani- Hisz már eddigelé is tanulhattuk ösmerni a gyakor-
lati téren a villanyos találmányok rendkivöli fontosságát; s 
hogy ezekvfJódi jelentőségét mecsem vagyunk képesek kellőkép 
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Mintha álom környékezne, 
Szender száll a két szememre, 
És akarva akaratlan 
Alszom is már mély álomban, 

Mély álomban messze szállok* 
Mig rózsámra rátalálok. 
S látom arczat fényben úszva, 
Szép fejét is — koszorúzva. 

Koszorúzva, hófehérbe, 
Oldalán a vőlegénye ; 
Ozderekát átalfonja, 
Ugy vezeti a templomba. 

A templomban zug az ének, 
A mint oltár elé lépnek. 

Jífc 
A menyasszony súgja halkan : 
^Holtomiglan holtodiglan.4 

, Holtodiglan, holtomiglan !* 
Jól emlékszem igen igy van; 
Tavasz-éjjel igy rebegted 
— Hogy oly hamar elfeledted. 

Oron történet. —-

Sergius grófnak nem volt nehéz elcsábítania a szép El-
zát. O volt egyedüli szomszédja a régi kastélynak, ahol Mo-
rajeff tábornok elzárva tartót a leányát. A tábornok gyakran 
volt kénytelen Szentpétervátra utazni és ilyenkor heteken at 
egyedül hagyta Elzát, egy vén asszony felügyelete alatt, kit 
könnyű volt megvesztegetni* 



felfogni,, hogy ezen fölfedezések mégsem látszanak szemeink-
ben valami szerfölött csodálatosoknak: az mind csak onnét 
van, mivel a mai kor gyermekének egészen más fogalma van 
a csodálatosról, mint aminő fogalom arról csak még a mait 
században is uralkodik vala. Hiszen, ha valaki pár száz évvel 
ezelőtt oly dolgokról beszélt volna, miről ma minden gyer-
mek tud, hogy t. i. a gondolat egy pillantás alatt megjárja a 
földet azokon a magas póznákra vont huzalokon, hogy messze 
távolbós hallhatjuk egymás szavat; hogy egy különös készülék 
segélyével saját szobánkban hallgathatjuk végig a s/inházban 
eléadott darabot : a hősök monologját, a zenekar tussál, a 
primadonna énekét ; hogy a nap fényéhez hasonló tündök-
lésü világosságot képes az ember > beragyogtatni az éjsza-
kába,4 — ha ily dolgokkal csak néhány száz évvel állót 
volna elő valaki : vagy mint, eretneket megégetik, a dicső 
férfiak, kik magokat a világosság terjesztőinek #hirdetik, vagy 
mint fél-istent uj hitrege nimbusával veszi körül a kishitű 
tömeg, Mai napság már nem egészen áll az, hogy a csodálás 
a nem-tudáson alapul; mert ma már oly dolgokat is termé-
szeteseknek, közönségeseknek tartunk, miknek lényegét alig, 
vagy épen nem ismerjük. Vajmi nagy azoknak száma, kik 
igen közönséges, mindennapi valaminek tartják ama fent elő-
sorolt, nagyszerű találmányokat, de annál kevésbbé értik azok 
valódi mivoltát, annál kevesebb fogalommal birnak magának 
annak a valaminek, annak az erőnek lényegéről ez erő. nyíl. 
vánulásaiban rejlő törvényekről, amely erő, amely valami 
megmérhellen sebességgel futja körül' a földet, mely képes 
tovavinni a hangot, mely képes a napéval versenyző fényt 
létesíteni. 

Pedig ott szunnyad az a valami, amit villanyosságnak 
keresztelte* el, ott szunnyad az minden tárgyban, benn a 
legkisebb kavicsb :n. benn a fűben, benn a fában, benn a 
légben, benn az atiari izmokban; betölti az egész míndensé- * 
get. De hogy mi az a villanyosság: talán valami anyag? ta-
lán valami erő? mlan csak a test bizonyos állapota ? minderre 
a tudomány még ma* nem képes raegdöuthetlen választ nyuj-
t mi. Azért a következőkből csupán a villanyosság nyilvánu-
lásairól, az ezen tüneményekben rejlő törvényekről és végre 
főként ama találmányokról szándékszom s/óilarti, melyek efc 
erőnek alkalmazásán alapszanak. 

Nagyon csalatkoznék, ha azt gondolná valaki, hogy e 

Több mint egy hónap óta Sergius gróf minden éjjel ' 
meglátogatta a leányt; még olyankor is midőn a tábor-
nok otthon volt. És minden látogatás utan Sergius it-
tasabban távozott kedvese karjaiból, mint előtte- való 
napon. 

Elza egyike, volt ama szőke, érzéki szépségeknek, kik a 
legközonyösebb férfit is elbódítják. Fuskírn kifejezésével élve: 
hasonlított a hajnal hasadtához a jéghegyen. 

Deczember vége felé egy este Sergius értesítette lcedr 
vesét, hogy néhány hónapra el kell. utaznia. 

— Ha visszatérsz, nőül veszesz - szólt Elza, 
— Nem — válaszolá nyíltan Sergius, és bevallotta, hogy 

már van* neje* valahol Európában. . 
Elza elhalványult 
— Jpl van, — szólt rövid' szünet után. Odaadtam ma-

gamat, nem< veszem vissza magamat. 
— Te nehéztelsz reám, hogy előbb nem szóltam'erről. 

- Nem Ha első találkozásunk- alkalmával mondtad. 
volna el e. titkot^ azért mégis tied! lettemé volna, mert sze-
rntlek ! . 

És mialatt Sergius csókjaival borította' kedvesének bal-

fontos erő (villanyosság) felfedezésére, megismerésére valami 
rendkívüli tönemény vezethette az emberiséget. Hisz ismeretes 
dolog, hogy általában a legnagyobb felfedezések és tatálmá-
nyok indító oka alig figyelemreméltó semmiség. Egy fájáról 
lehulló alma figyelmeztette Newtont és általa az emberiséget 
a naprendszer és a világ helyesebb ösmeretére, Ama tüne-
mény, hogy a forrásban levő viz gőzének feszitö ereje fele-
meli a fazék fedelét; vezete a gőzgép felfedezésére. A tarka 
szivárvány árulta el a távol csillag-világok titkait, A villa^ 
nyosság felismerését is ily alig számba vehető apróság tette 
lehetővé. 

A villanyosság legegyszesübh.] nyilvánulását észlelhetjük, 
ha egy pecsétviasz rudat posztóhoz dörzsölünk s az ekként 
megdörzsölt pecsét-viaszt apró papir-darabkák. vagy egyálta-
lán könnyű testecs>ék közelébe hozzuk. Ekkor u. is azt ta-
pasztalandjukj hogy egy bizonyos távolságból a papírdarab-
kák a rúdhoz vonzatnak, majd ismét attól ellöketnek. Ugyanez 
történik, ha egy selyemkendővel megdörzsölt üvegrudat (p. o. 
lámpa hengert,) bárminemű apró és könnyű lestecskekhez 
közelitünk. Az üveg vagy pécsét-viasz elébb megfigyelt tulaj-
donságát más testeken is előidézhetni dörzsölés, ütés, nyomás-
stb által, csakhogy kisebb, nagyobb mértékben; némely tes-
teken e hatást közönséges eszközökkel fel sem ismerhetjük. 

Még érdekesebbj tüneménynek leszünk tanúi, ha a kör-
vetkező* egyszerű- kísérletet hajtjuk végre: 

Egy szabadon függő selyemszálra kis bodzabél, vagy 
parafa-dugasz darabkát kötünk; azután megdörzsöljük elég 
gyorsan mind a pnesétviasz rudat, mind az üveg-hengert a 
fent leirt módon; ha most elébb az. egyiket, p, o, az üveget 
közelitjük a selyemszálou függő golyócskához, azt az üveg 
hirtelen magához vonzza, de a,mint hozzá ért, rögtön ellök 
magitól. Ha ekkor (anélkül, hogy előbbi helyzetéből az üveg, 
hengert eltávolitanóK,) a pecsélviasszal közelitünk az eltaszí-
tott golyócskához ; akkor ezt hirtelén magához vonja, de a 
pillanatban» ismét ellöki magától; Most meg az üveg 
vönjá, "de csakhamar eltaszítja ; majd ismét a pecsétviasz is 
teszi ugyanezt. S ez igy tart egy ideig ide-oda, mígnem mindaz 
üveg, mind a pecsétviasz elvesztik villanyosságukat s ekkor 
megszűnik mindkét részről a vonzás és taszítás. 

Hogyan lehel mindezt kimagyarázni? Miért taszitja el a 
üveg a vele már érintkezett golyócskát ? Miért nem lasziija 

zsamos f ü r t é i E l z a ünnepélyesen megesküdött az evangéli-
umra, hogy sem. soha. lesz másé, mint. Sergiusé. 

» 
•x- * 

* * • * 

Három* Hónap múlva Sergjus visszatért Szentpétervárra 
szerelmesebben mint valaha. 

A legelső ember, kivel találkozott legbizalmasabb, bará. * 
jái Litzanoff- Iván' herczeg volt. 

H a b á r LitzánofP herczeg négy vagy öt évvel idősebb 
volt is Serguisnál, őszinte rokonszenv fűzte egymáshoz e két 
embert kora- gyermekségük óta. 

Ősz őta nem látták egymást A herczek rendkívüli dip-
lomacziai ügyben Bécsben járt. Körülbelül egy hónappal eze-
lőtt tért vissza az orosz fővárosba. 

A két barát forrón; kezet szorított egymással. A= her-
czeg meghívta- Sergiust ebédre; 

— Bemutatom neked' nőmét'.-
— Tehát megnősültél 
— Két héttel ezelőtt. 
Néhány perczczel később Litzanoff bemutatta Sergmsnak 

— Elzát. 



130 — 

el a pecsétviasz is, sőt ellenkezőleg miért vonja öt magához ? 
S miért vonja ekkor ismét az üveg? igen egyszerű rá â 
felele!. Tudnunk kell mindenekelőtt, hogy midőn a selyem 
kendővel az üveghengert megdörzsöl Lük, nemcsak az üveg let-
villanyos, hanem a selyem is. És ha az elébbi kísérletet ak-
ként visszük véghez, hogy a pecsétviasz helyett a másik ol-
dalról az üveghez dörzsölt selyemkendőt közelitjük az üveggel, 
már érülközött s azáltal eltaszított golyócskához: ugy hasonló 
tüneménynek leszünk tanúi, mint aminői feni tapasztalánk. E 
kísérletekből világos, hogy egészen ellentétes természetű villa-
nyossággal kelle bírnia a selyemkendönek (valamint a pecsét-
viasznak is.) mint az üveghengernek. És ugy is van. Bármely 
tárgyat ha egy más, vele különnemű tárggyal összedörzsölünk, 
mindenkor azt vesszük észre, hogy az egyik tárgy villanyos-
sága egészeri ellentétes tulajdonsággal bir, mint a másiké. És 
számos kísérletekkel be lön bizonyítva, hogy az egész min-
denséget betöltő villanyosságnak két egymással ellenkező sa-
játságu faja van, melyek közül az egyiknek tulajdonsága meg-
egyez az üvegével a másiké pedig a pecsét-viaszéval : az-az, 
ha az egyik magától taszítja a vele már érülközöit golyócs-
kát, a másik azt magához vonja. 

E két villanyosságot könnyebb megkülömbözlethetés ked 
véért elnevezék í ge n I e g e s és n e m l e g e s vtilaqyosság-
nak. Itt azonban nem kell gondolnunk, mint ha a vilin nyos-
ság ugy volna megosztva a természetben, hogy valnine.lv 
tárgy c s a k igénle^as mig egy másik c s a k nemleges tulaj-
donsággal bir Ellenkezőiig :*n i n d e n l e s t b e n m i n d k é t 
vi 11 a n y o ss á g n; ** g v a n e g y ü t 11 e g a test ha 
bontatlan állapotában Meri mind a k é t k ü l ö n n e m ű v i l -
l a n y o s s á g az igenleges és nemleges, vo n z z a e g y-
m á a t s azért ha csak lehet egyesül. Csakhogy e két villa-
nyosságot dörzsölés, ütés, nyomás slb utján szétlehet válasz-
tani, ugy amint azt már több ízben láttuk, s csak is ha e 
két villanyosság már szél választott: csak akkor lát hatjuk 
nyilvánulását midőn is a különnemű viltannyossagok egyesül-
ni törekednek. Ugyanis, ha egy olyan üveghengerrel, melyben 
a villanyosságok eme szétválasztása selyemkendövei való dör-
zsölés által már eszközöltetett — a könnyű bodzabél golyócs-
kához közelitünk (és a kísérletet sötétben, továbbá oly he-
lyiségben hajtjuk végre, hol nem nedves a levegő) egy sz ik* 

A gróf összeszorított ajkakkal, de tiszteletteljesen meg-
hajtotta magát a herczegnő előtt, ki nyugodtan mosolyogva 
üdvözölte őt. 

Ebéd alatt, daczára heves, szenvedélyes természetének, 
fékezte indulatait, 

— Eljösz a körbe ? kérdé Litzanoff. 
És mialatt a szán a Newa felé vitte őket, folytatá : 

- A többi közt mi történt kedveseddel, azzal a 
szép leánynyálj kitől egyik leveledben homályos említést 
tettél ? 

— Meghalt, 
Egész éjjel játszottak. 
A gróf különös szomorúságot vett észre Litzanoff voná-

sain. Reggel felé. midőn Se'gius tréfált vele, hogy mint fia-
tal házas nem síét haza, a herczeg, kissé mámorosan a 
pezzsgőtől, bevallotta barátjának, hogy Elza csak névleg neje. 
A menyegző napján a herczegnő kijelentette előtte, hogy őt 
nem szereti és hogy csak atyja parancsára ment nőül hozzá. 
Sokkal lovagiasabb férf-u volt, sem hogy erőszakolt volna 
egy nőt főleg a. magáért Várt tehát 

Sergius e fölfedezésre sugárzott az örömtől. Másnap 

r á t fogunk látni az üveghenger és a golyócska érintkezése 
pontján. Hogy ezt. ismét megérthessük: emlékeznünk kelt 
reá, miszerint az üvegben a dörzsölés következtében többé 
csak egynemű, tegyük fel igenleges viíanyosság van, mig a 
golyócskában, rendes állapotban lévén, mind a két nemű 
villanyosság még benn foglaltatik. Azt pedig tudjuk, hogy 
különnemű villanyosságok vonzzák egymást:; azért az üveg 
igenleges villanvossága is vonzani fogja a golyócskában fész-
kelő nemleges villanyosságot ; és ha elég közel hozzuk őket 
egymáshoz : az egyesülés az igenleges és nemleges villamosság 
közt oly gyorsan és oly erővel történik, hogy e közben fény-
tüneménynek vagyunk szemtanúi. Hogy e í'énytünemény mi-
től származik, azt később látni fogjuk. Most csak azt kell 
tudnunk, hogy a sz'kratünemény által a golyócska nemleges 
villanyossága egyesült az üveg igenleges villanyosságának egy 
részével, s azért most már a golyócskában is csak olyannemü 
villanyosság lesz, mint az üvegben : azaz igenleges. S ekkor 
mit tapasztalunk? Azt hogy az üveg igenleges vilianyossága a 
szintén igenleges villamossággal biró golyócskát letaszítja ; 
mert törvény, hogy az e g y n e m ű v i l l a n y o s s á g o t 
e g y m á s t t a s z í t j á k . Legszembetűnőbben igazolja ez 
állítást ama kísérlet, midőn két golyót egynemű vilianyosság-
gal töltünk meg és egymás mellé helyezünk, akkor a golyók 
ha különben rendes állapotban nyugodtan álltak egymás mel-
leit,) most szétszaladnak. 

(Vége köv.) 

Réthy Dezső. 

H Í R E K . 

— ( H y m e n . ) H r a n y i c z k y K á r o l y mezőte-
legdi szolgabíró, városunk szülötte, a napokban vezeti oltárhoz 
Budapesten Strausz Paulina kisasszonyt, ki e hó 8 nu vette fel 
a keresztbéget s a római kath. egyház kebelébe tér t Í jj 

(A s u r v a s i n é p k ö r ) közelebb tartott tisztvá-
lasztó közgyűlése alkalmával elnökké Kuczkay János ügyvéd ur 
választatott meg. Az egylet többi tisztviselői a régiek 
maradtak. 

Elza hib«»i előtt hevert, bocsánatot kérve tőle, hogy gyanú-
sította. 

* * 
* 

Egy hét mult el azóta. 
Az nap este a herczeg szokása ellenére nem jött a 

körbe. Sergius nem tudta, mire vélni elmaradását Végre 
reggel három óra felé. midőn már alig volt valaki a játszó 
asztal körül, Iván megjelent. 

Sergius első tekintetre észrevette a változást, mely a 
herczeg egész lényén végbement. 

— Járni szeretnék egyet, — szólt a belépő barátjához 
Velem jössz ? Elküldtem szánomat. 

—- Szíveseit. valaszolá Sergius. 
Néhány perczczel később a két jó barát karonfogva 

haladt végig a város hölepte utczáin, ! 
Litzanoff sokkíil bolbogabb volt. semhogy legjobb 

barátjával szemben sokáig hallgathatott volna. Gyermekded ! 
örömmel elmondta neki, hogy Elza végre engedett . . I 

Sergius hirtelen medált, elhalványult és megragadva ^ 
a herczeg karjat, felkiáltott : j 

— Iván, ide'e, hogy mindent tudj. Ez a nő mind a kef j 
tőnket megcsalt. 'j 
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— (A z u j o n c z á 1 Ii tá s) eredménye a szarvasi já-
rásban kővetkező volt, u. m, besoroztatott a rendes hadse-
reghez 110; a pöltartalékhoz 16, és a honvédséghez 20) 
egyén. 

— (K i n e v e z é s.) A b. gyulai kir, járásbíróságnál 
megürült aljárásbiiói állomásra Bóez Géza gyulai kir. tör-
vényszéki jegyző neveztetett ki. 

— (A s z a r v a s i) adókivető bizottság f. hó 11-én 
kezdte meg működését. A bizottság tagjai a következők : Ha-
viár Dani elnök, Kuczkay János elnökhelyettes, Balthazár 
Lajos, Vilályos Márton, Kuch Tóbiás, Mikolay Mihály rendes-
és Krecsmárík Pál, Sípos Soma póttagok. 

- (A k ö z e g é s z s é g ü g y i ) szabályok városunk-
ban vajmi kevéssé tartatnak meg az egyes lakosok által. 
Szabályrend eleiileg ki van mondva, miszerint szemétdombok 
az egyes lakások udvarán nem tarthatók: s ime nemcsak 
hogy minden második udvarban ott diszileg az a bizonyos 
domb, — hanem itt ott még az utcza közepén is eltöretik, 
a mi eléggé világos jele az illetékes közegeit indolenliájának a 
városi közegészségügy irányában. Reméljük, hogy e felszólalás 
nem hangzik el eredménytelenül, s a város legét megfertőztető 
hulladék és egyéb dombok elhordáaa végre-valahára el fog 
rendeltetni. 

— ( K e g y e l e t e s t é n y . ) Néhai Nóvák Károly 
szarvasi ev. tanító hálás tanítványai, tisztviselő társai, bará-
tai, szerény körben síremlékére gyűjtést rendeztek mindjárt 
h»l&& után. Ezen emlék ma délulaní órakor az ev. ujtemelöben 
leiepíeztetik, az alkalmi beszéde; egyik hálás taniványa Opav-
hzkv iíúbor tanitó tartaudja. lr;áv ,oló családjának vígaszta-
lukul szolgáland e k^gyei^es tény s emelni fogja az ünne-
pélyig ha azon minél többen megjelennek. 

— (Az i d e i h ú s v é t ) valóságos naptári unikumot 
képezett,mert a hitfelekezetek ez évben mindannyian egyszerre 
ünnepellek a húsvétot, 9-én 10 én a "kalhulikosok és protestán-
sok, görögöK és oroszok, daczára, hogy ez utóbbiak időszámí-
tásukban 12-nappal hátra vannak, mig a zsidók húsvétja 11 én 
ért vége t, 

- ( A r a n y J á n o s , ) szalontai nótárius korában nem 
igen dicsekedheteit valami pompás fizetéssel. Mint Barta 

És elmondott mindent. 
Ugyanaz a gondolat villant át a két barát agyán, 

Egymasra néztek. Megértették egymást 
— Jöjj, — szólt a herczeg. 
Ezzel Sergiussal együtt lakására ment. és két töltött 

pisztolyt vett elő, melyek közül e -yiket Sergiusnak nyújtotta 
Eként fölfegyverkezve a két férfi Elza hálószobájának 

tartott. 
• * * 

* 

Elza mélyen aludt. Nem ébredt föl, midőn a két férfi 
belépett. Mind a ketten egyidejűleg felhúzták pisztolyuk 
kakasat 

Néhány másodpercz telt el, egyikük sem sietett fegy-
verének elsütésével. 

Elmerültek ez alvó nő nézésébe, ki egy bachansnő 
mosolyaval feküdt ágyán egy alabástrom éjjeli-lámpa halvány 
világánál. 

— Habozok £>yáva ? — kérdé végre Iván. 
- Hs te ? 

Tekintetök \smét találkozott. 

Lászlónak .tA községjegyzöi intézményi czimü müvében olvas-
suk, ennyi mindenféle járt neki esztendőnként : készpénzben 
200 váltó f r t ; 12 köböl buza ; hat öl tűzifa ; 6 szekér széna I 
és természetibeni lakás. Azonkívül a passus, szerződés, végren-
delet, Ítélet sa t Írásból befolyó szokásos jövedelem, 

— (A c s o n ^ r á d i r é g i v á r) alapromjait Oláh Lajos 
tanitó felfedezte, amennyiben az iskolai ndvarán gödröt ásatott 
hol is köveket talált. Az ásatást tovább folytatta s azt találta, 
hogy e fal éjszakról délnek húzódott. A fal szélessége mintegy 
öt láb termés kőből volt készítve igen erős malterrel E várat 
állítólag még Ond vezér építette egy a Tisza folyó által köritett 
szigeten, melyet nagy ásatással földvárral vett körül. E főid-
várt Feketevárnak nevezték s a szláv jobbágyok állal Gsernig-
rádnak nevezteti s ebből lett e fekete vár neve Csongrád. Ez 
alapon Ián érdemes lenne a régiségbuvároknak e helyen kuta-
tást is eszközölni. 

— (Az e p e r j e s i ) pánszláv üzelmek. A turóc- szent-
mártoni Národnie Noviny értesülése szerint az, eperjesi tani-
tóképezdéböl 6 tanítójelöltet csaptak ki, mert bebizonynlt róluk, 
hogy Marsallal, a jogi akadémai hallgatóval pánszláv szellemű 
levelelezést folytattak 

— ( K i v á n d o r l á s ) megakadályozása. A Bulgáriába 
kivádorolni készült és útnak is indult mintegy 80 torontálmegyei 1 

családot Orsovánál hatóságilag visszautasították, mivel útleveleik 
nem voltak rendben. Tallián Béla alispán a hely színére uta-
zott és személyesen teljesítette a vizsgálatot. 

(A h i r 1 a p i r ó k) nyugdij-intézet vagyona ma már 
65,000 frton felül van ; a műit évben készpénz jövedelme volt 
saját tagjaitól 1362 frt, jótékonyság révén 12, 716 frt 91 kr, 
Tíigdij-hatralék összesen csak 82 írt, a mi majdnem hihetetlen. 

— (A v i l á g 1 e g n a g y o bb'! h i r l a p j a.) A New- • 
York Herald, mely még a Londoni Timesüél is nagyobb, é : 
e napokban olvasóinak 144 nyomott lapot adott, melyek közt j 
a hirdetések 100 lapot foglaltak el. Ezen roppant munka be- ' 
végzésére 120 szedőt és 30 kijavitót kellett alkalmazni, kik i 
16 órán át folyvást dolgoztak. Minden oldalon 30.000 betű1 

van, ugy hogy a szedők 4 millió 320 ezer betűt szedtek, 
egyre lehal 36.000 betű esett tehát három annyi, mint a' 
mennyit Európában számítanak egy szedőre. E roppant betű i 
tömeg nyomtatására 7 kettős gyors sajtót alkalmazlak, és így j 
minden lap l4-.-viv nyomatolt, mi annyit lesz. mint 360 le- í p ^ M M M B M ^ a w a ^ M M M M l í M i — — — 1 

--- MenjünK. — szólt hirtelen Sergius és magaval j 
vonszolta a hercze^et, ki a szobából. 

Al :g hogy távozták, Elza komornája, kit a herczeg 
midőn neje poudirján keresztülmentek, agyonlövéssel fenye-
getett, ha mozdulni mer, berohant úrnőjéhez és elmondta 
neki amit látott. 

Elza felsikoltott és kiugrott ágyából a puha szőriyegre, 
— Ah 1 Nadeje, megfogja őt ölni 1 - kiáltotta két-

ségbeesve. 
Áz ablakhoz rohant, mely a kertre nyílt s a hold 

fényénél a kettős üvegtáblákon keresztül homályosan látta a 
két férfit egymással szemben állni. 

Két lövés dördült el majdnem egy idejű1 eg 
Elza hátrált, leomló fürtéivel eltakarva arczát 
A mint fejét ismét fölemelte. Litzanoff Iván állt előtte, 

kezében tartva még füstölgő pisztolyát j 
— Meghalt 1 -- szólt a herczeg tompa hangon, 
— Áldom Istenemet ! kialta Elza, a herczeg nyakába j 

borulva, mert te vagy kit szerettem 1 j 
— 



nyomás. Minden betű forma 40 font súlya s igy az összes 
betű tömeg több mint 13.000 fontnyi, Ez csak a hirdetésekre 
vonatkozik. Azonfelül politikai, napi és egyéb újdonságokra 
48 lap jut. Ezek az újdonságok az egész földteke minden 
részéből érkeznek New-Yorka, e lapnak lévén a legtöbb lé 
veíezője a világon, A New-York Herald minden száma tehát 
2 kötetet képvisel nyolczadrétben, mindegyik kötetet 500 
lappal számítva És mind ez nem kerül többe az olvasónak 
mint 5 centbe, vagyis 10 krajczárba. 

— ( B ö g ö m a l o m.) A Robicsek-féle gőzmalom ujab-
ban egy oly készülékkel van elírva* mely bőgéshez hasonló 
hanggal adja tudtára a publikumnak az őrlés lejáratát. A do-
log bizonyába reklám, éspedig olcsó reklám akar lenni, s nem 
is szólnáuk ellene, ha a bögés óránként iöbbször meg nem 
ujulna nem csekély bosszúságára a szomszédságnak, akik 
utóvégre is nem kötelesek tűrni e rendetlenséget. A néphnmor 
a különös malmot ^éhenbőg-malomnak" keresztelte el, igen 
találóan. 

— (Hal á l r a ) ilélt kutya. Egy veszprémmegyei köz-
ségben esett meg ez a kutya-tragédia. Egy falubeli kutya nyakra-
főre iszonyú pusztításokat tett a baromfiakban, ugy hogy az 
egész község méltó haragját vonta magára. Följelentették tehát 
a kutyát a jegyzőnél, ki sommás tárgyalás után kimondta az 
Ítéletet, hogy a rabló állat kötél által végeztessék1 ki a vil ág-
ból. Az akasztás mégis történt a temető árkában nagyszámú 
közönség hel yeslése mellet t, 

— ( S z á z é v e s ) gránát. Karbula Mátyás 80 éves 
erő® vén ember a mnlt hő 28-án Csóka vidékén mezei mun-
kával foglalkozott. Egyszerse kemény, kerek tárgyba ütközik 
kapája. Körülásván a helyet, egy 2-3 kilo nehézségű ágyú-
golyót (gránátot) emelt ki, mely 5 millimete* vastagságú rozs-
dával volt ellepve tehát valószínűleg még a törők időkből szárma-
zik. Kést veit elö megtisztította a bombát miközken kése eltörött. 
Mérgelődve a kár fölött.. Í* golyót a közeli tűzbe dobla s töVabb 
folytatta mnukájáL ais i>U> nmlva a tüz tájékáról nagy robjba-
nást hall s valamit repülni lát a levgöben. Csodálkozva a tűz-
höz ugrik, de már nem miatta ott a golyót, robbanó anyaggál 
lévén megtöltve* száz. év uíán robbant szét, a nélkül, hogy 
szerencsére valakinek ártolt volna. Az öreg ember csak nagy 
nehezen juthatott a bomb a két darabjához, melyek a fehértemp-
lomi muzeumpa került ek. 

A törvény kijátszása. 
- Törvényt kellene hozni mondá egy szigorú a p a , — 

hogy egy t x z en y li y t> 1 c z éves leánynak sem szabad, ad-
dig férjhez, mennie mig egy rendes ebédet főzni*'meg nem 
tanult, : 

— Oh akkor már* tizenhét éves kórunkban férjhez mens-
nénk — felelték a, leányok egyhangúlag* 

Leleményes pihezér; 
— Fizetek kiált a vendég; . • 
A piüczér irent vesz elő* s megírja e* számlát. M ebéd' 

Celszámijásánáli a; káposztát rövidítve- irja; h vendé® szeme 
\ megakad1 ezen s tréfáivá szól!; 

— Hiba van a< számJábám 
« 

— Mi az kérem, ?• 

— Nem tudom mi ez ? kápos, innen bizonyosan kima-
radt a „t* »a.c 

— Nem tesz semmit — válaszol szaporán a pinczér, 
íogja az iront s oda irja a számlához : „Téa 60 krajezár." 

Regensburg városában egy urat hepörült egy színésznő a 
bíróság előtt azért, mert ez etagadta azt. hogy benné az orle-
ansi szűznek megkívántató tulajdonságai megvolnának. A szí-
nésznő egy tanura hivatkvzott s azt, be is idéztette. Amint 
ezt felhívják, az elnök a szokásos kérdést intézte hozzá : 

,Rokonságban áll vádlónővel ?u 

,Nem elnök ur !u 

^Ismeri öt ?" 
>Igen, elnök ur, öt évig voltam a szeretője.1 

,Eredj hozz nekem egy font dohányt* mondja a had-
nagy a freiternek az örállomáson. 

^Lehetetlen hadnagy ur, 2 perez múlva üti az órát, és 
akkor fel kell váltanom az őrséget.* 

,No hát hozzál egy fertáByfontot, ahhoz csak lesz még 
elég idő. 

Ki semmitől se fél, csak oly hatalmas, mint az, kitől 
mindenki fél. 

Hízelgő. Elnök: „Vádlott, van-e még valami felemlíteni, 
valója, vagy pedig ráhagyja azt egészen védőjére ?" 

Vádlott : Egészen reá bizom, mert. ugy veszem észre a 
tárgyalásból, hogy ő sokkal furfangosabb nálamnál !w 

* 
* 

• . 

A?s. élet hosszú a szerencsétlennek, rövrl a boldognak, 
játékséin az okosnak, álom a szerelmesnek, mámor a könnyel-
műnek, pusztaság a szegénynek, örőmház a gazdagnak. 

Udvariasság. Fé r j : ki volt az a? disznó, aki; azt az 
ajtókilincset bekente lekvárral ?. 

Nő ' engedelmet, az én voliam. 
Férj : B o c s á n a t : Yorksireit akartam mondani. 

— Azon örvendfek, ha tanítványaim többet tudnak, mint 
étt — monda Gr, tanár, — Ügy neked jutott at legtöbb, öröm 
osztályrészül' — jegyzé meg kollegája. 

Felelős szerkesztő és kiadói tulajdonos : S i p o s Sctrna 
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és vidékére nézve ELEFÁNT PÁL szarvasi keres-
kedő urat bíztam meg, ki azokat g y á r i á r a k o n 

fogja elárusítani. 
Megjegyzem itt, hogy ugy minőség, mint ár te-

kintetében üzletem kiállja a versenyt bármely más 

A t közönség becses pártfogását kéri 
EosenlDaum J. 

. f i * » 

IK o V, 

74 vh. 
1882 szám 

Alolirt kiküldött végrehajtó az 1881 évi LX t. c%. 102 §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a szarvasi tekintetes járásbíróság 4910 számú végzése által Flamm 
Albert orosházi kereskedő végrehajtató javára Richtmann Dávid ellen 165 frt 45 kr, tőke, ennek 
1882 év Február hó 7-ik napjától számítandó 6°/0 kamatai és eddig összesen 37 frt 54 kr. per-
költség követelés erejéig elrendelt b i z t o s í t á s i végrehajtás alkalmával bíróilag le éa felül foglalt és 
721 frt 70 krra becsölt vegyes kereskedési bolti áruk. női és férfi ruhanemüek, arany ékszer, és 
bolti felszserelvényekből álló ingoságok nyilvános árverés utján eladatni. 

Mely árverésnek a <31Us*> P. kiküldést rendem végzés folytán a hely szinén, vagyis 
Nagy kondoroson alperes lakásán leendő eszközölésére 1882-ik év Április hó 27-ik napjának 
délelőtt 10. órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
h i v a t n a k m e g : h o g y az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881 évi LX t. cz. 107 §-a értel-
mében a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak. 

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881 éviLX t. cz, 108 §-ában megállapitot 
feltételek szerint lesz kifizetendő. 

Kelt Szarvason 1882-ik évi április hó 14 napján. « FRANKÓ GYULA 
kir. bir. végrehajló. 
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Drelier Antal-féle 

egyedül kaphatók és megrendelhetők csakis 
n 

Dietribh és Gottschlígnél Budapesten, vagy 

Drelier Antalnál, Kőbányán. 
.-- t,.. 

A nyáron át naponta háromszor friss töltése a pa 
laczkok töltése czíMjára eltelt, legkitűnőbb kivitel 

palaczksereknek. 

Ismételadókat legnagyobb előnyökben és enge-
délyékben részesítjük 

&WaI rem t g i f l l o i i u i s i u 
A I. cz. közönséget, mely csak Dréher-féle k ivife 

sört fogyaszt, arra figyelmeztetjük, hogy csak azon palaczk 
erek hamisítatlanok és .eredetiek, melyeknek, vignetáin a B i c t -
r i c h én C to t t ec l i világosan észrevehető. 

a m e l l g y o n g e f t é g n e k , k ö h ö g d , fulladás, v*rt<»liö-
géá, álmatlanság, étvngylii uiy, tüdő és gyomor-

bajoknak. 
az egyedül valódi 

HOFF JÁNOS fele 
maláta tápszer gyártmányainak használata által, mint, HOFF 
JÁNOS-féln maláta-kivonat egészségi sör, a HOFF JÁNT0:> 
félő conceatrált maláta-kivonat, a HOFF JÁNOS-fále taaiala 
egészségi chokoládé és a HOFF JÁNOS-féle mellmaláta cím-

kor kák. 

oooooooo 
•MMMiawaWHi 

V3000000000 

A csaknem minden európai állam, csász. kir. udvari száll 
HOFF JÁNOS 

porosz kir. kereskedelmi tanácsos, a koronás arany érdem-ke-
reszt tulajdonosa, a főbb porosz és német rendek lovagjának, 
A Hoff János-féle malátakivonat. feltalálója s egyedüli ké-

szítőjének. 

B é c s , G y á r l i c l y i s e s C í r a l > e i a I t o f . S ttm. 
I r o d a é s G y á r t r a k t á r G r a b e n U I M I I I 

i i e r s i r a s s c 8 . sac. 
ÍJ ^ 

Reménytelenül szenvedted öt éven áí a leghevesebb gyomori 
hurutban. A legbensőbb hálámat feje/.eni onnck ki annak mcggyógyi-
t&aUrt melyet csakis az im Hoff János-féle u ft'Atakivonat egé.szség-
sörének használata által értem el, s e/. tuinl ma már ismét ogójmége-
mot visazanvertmn. A hasonló baj l m r»Z'»nvt*(lok előnyére kéivia 
ezen a óraim nyílvántételóre. Méíy fiszu lettel 

Szegvár, 188*. nov. G * ABI- FERK.íCZ 
föhi- srtoko* 

(Kivonatban.) Az ön IiÖFE-fe e Tnalátakivonati--gtís/s^gi 
íw r.iár egyszer megmenten- eletemet es annak jntukni*y 
iijvtv,ete egészségemnek még most is íiélkülözhotlen. 

Maradtam mély tisztelettel Bav<>s Miklós Fr. Pozsonyban 
Duna-utcza 450. sz. junius 2ú 

Szarvason kaphat*1) Nyáesik Soma urnái 
Mezőtúron Schreibor 
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XXXXXXX** x x 
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* Yan szerencséin a-t helybeli és vidéki kö 
X hogy óra-és ékszer-üzletemhez 

% * 
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Minthogy e szakban nem mint bizományos járok el, üMvm a varrógépeket, mint saját 
áruimat hozotn forgalomba azon helyzetben vagyok, i<\íry a gépeket sokkal olc. óbban 
adhatom mint bdnüely utazó vagy megbízott. Á gep k nálam megpröbálhatók, miáltal 
azok minőségiről előleges tapasztalát szerezhető. 

A vásárlások havi törlesztés mellett is történhetnek. 
VSiléfei i i i e g r e i H l ^ l é s e l 4 poi ito^stn t e l j e s í t t e t n e k . 

Uj vállalatomat a t. közönség becses pártolásába ajánlva tisztelettel vagyok 
Szarvason 1882. apv, 9. 

Grósz Ármin., 
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X 
X 
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